
1

Boletín t g OFICIA!
DE LA PROVINCIA DE LEON

Administración. — Excma. Diputación 
(Intervención de Fondos). Telf. 233500. 
Imprenta.—Imprenta Provincial. Ciudad 
Residencial Infantil San Cayetano. — 
Teléfono 225263.

Viernes, 28 de noviembre de 1980
Núm. 275

DEPOSITO LEGAL LE-1—1958. 
FRANQUEO CONCERTADO 24/5. 
No se publica domingos ni días festivos.
Ejemplares sueltos: 10 pesetas.

Ero. Diputarlas Provlurlal le lela
ANUNCIOS

Habiendo sido tomado en considera
ción por esta Diputación el proyecto de 
edificio para cafetería y restaurante en 
Val porquero, se encuentra expuesto al 
público en el Negociado de Contrata
ción durante el plazo de ocho días, para 
que en su caso, se puedan formular re
clamaciones en el plazo de otros siete 
días, de conformidad a lo dispuesto en 
el artículo 288 de la Ley de Régimen 
Local.

León, 21 de noviembre de 1980.— 
El Presidente, Julio César Rodrigo de 
Santiago. 5603

En cumplimiento de lo dispuesto en 
el art. 312 de la Ley de Régimen Lo
cal y art. 24 del Reglamento de Con
tratación de las Corporaciones Locales, 
se hace público que por la Excelentí
sima Diputación Provincial en sesión de 
7 de noviembre del corriente, se apro
baron los pliegos tipo que servirán de 
base para la contratación de diversos 
instrumentos de planeamiento urbanís
tico, lo que se hace público a fin de 
que durante, el plazo de ocho días con
tados a partir del siguiente al de la in
serción de este anuncio en el Boletín 
Oficial de la provincia, se puedan pre
sentar reclamaciones.

León, 22 de noviembre de 1980.— 
El Presidente, Julio César Rodrigo de 
Santiago. 5604

***
En cumplimiento de lo dispuesto en 

6 ^I2 d.e Ia Ley de Régimen Lo
cal de 24 de junio de 1955 y art. 24 del 
Reglamento de Contratación de las Cor

poraciones Locales de 9 de enero de 
1953) se hace público que la Excelen
tísima Diputación Provincial anunciará 
concurso para la adquisición de siete 
camiones.

El pliego de condiciones y demás do
cumentación, están de manifiesto en el 
Negociado de Contratación de la Dipu
tación, para que en el plazo de ocho 
días, contados a partir del siguiente al 
de la inserción de este anuncio en el 
Boletín Oficial de la provincia, se 
puedan formular reclamaciones.

León, 21 de noviembre de 1980.— 
El Presidente, Julio César Rodrigo de 
Santiago. 5605

Deluarlli Prnilitlal ítl Hlulsteri» 
ü Industria j Energía do Lola

Resolución de la Delegación Pro
vincial de León del Ministerio de 
Industria y Energía por la que se 
autoriza el establecimiento de la ins
talación eléctrica que se cita.

Expíe. 25.764 - 6,340.
Visto el expediente tramitado por la 

Sección de Energía de esta Delegación 
Provincial del Ministerio de Industria, 
a petición de Unión Eléctrica, S. A., 
con domicilio en la calle Capitán 
Haya, n.° 53, de Madrid, por la que se 
solicita autorización para el estableci
miento de una red de distribución en 
baja tensión; cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el Capi
tulo III del Decreto 2617/1966, de 20 de 
octubre, y de acuerdo con lo dispuesto 
en la Ley de 24 de noviembre de 1939, 
sobre Ordenación y Defensa de la In
dustria, y en la Orden del Ministerio 
de Industria de 1 de febrero de 1968.

Esta Delegación Provincial del Mi
nisterio de Industria y Energía, a 
propuesta de la Sección mencionada, 
ha resuelto:

Autorizar a Unión Eléctrica, S. A.» 
la instalación de red de distribución 
en baja tensión, cuyas principales ca
racterísticas son las siguientes:

Una red de distribución en baja ten
sión, aérea trifásica, aislada, con con
ductor ESC (PRC), en haz trenzado 
aislado de aluminio de 2 x 150, 3 x 95, 
3 x 50 y 3 x 25 mm.* 2 3, suspendida con 
apoyos de hormigón armado y palo
millas metálicas que se instalará en la 
localidad de Grajal de Campos (León).

Advertencias: 1.a—Los señores Alcaldes y Secretarios municipales están obligados a disponer que se fije un 
ejemplar de cada número de este BOLETIN OFICIAL en el sitio de costumbre, tan pronto como se reci
ba, hasta la fijación del ejemplar siguiente.

2. a—Los Secretarios municipales cuidarán de coleccionar ordenadamente el BOLETIN OFICIAL, para su encua
dernación anual.

3. a—Las inserciones reglamentarias en el BOLETIN OFICIAL se han de mandar por el Exorno. Sr. Gobernador Civil. 
Suscripción al BOLETIN OFICIAL: 600 pesetas al trimestre; 900 pesetas al semestre, y 1.200 pesetas al año. 
Edictos y anuncios de pago: Abonarán a razón de 20 pesetas línea.

Esta instalación no. podrá entrar 
en servicio mientras no cuente el pe
ticionario de la misma con la apro
bación de su proyecto de ejecución, 
previo cumplimiento de los trámites 
que se señalan en el Capítulo IV del 
citado Decreto 2.617/1966, de 20 de 
octubre.

León, a 17 de noviembre de 1980.— 
El Delegado Provincial, Miguel Casa- 
nueva Viedma.
5558 Núm. 2572.-1.020 ptas.

***
Resolución de la Delegación Pro

vincial de León del Ministerio de 
Industria y Energía por la que se 
autoriza el establecimiento de la ins
talación eléctrica que se cita.

Expte.: IAT-25.762.
Visto el expediente tramitado por la 

Sección de Energía de esta Delegación 
Provincial del Ministerio de Industria, 
a petición de D. José Luis Pérez Cal
derón, con domicilio en la calle Gene
ral Sanjurjo, núm. 4, de Astorga, por 
la que se solicita autorización para el



2

establecimiento de una linea eléctrica 
a 10 kV. y un centro de transforma
ción; cumplidos los trámites reglamen
tarios ordenados en el Capitulo III del 
Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, y 
de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 
de 24 de noviembre de 1939, sobre 
Ordenación y Defensa de la Industria, 
y en la Orden del Ministerio de Indus
tria de 1 de febrero de 1968.

Esta Delegación Provincial del Mi
nisterio de Industria y Energía, a 
propuesta de la Sección mencionada, 
ha resuelto:

Autorizar a D. José Luis Pérez Cal
derón, la instalación de una linea 
eléctrica a 10 kV. y centro de transfor
mación, cuyas principales caracterís
ticas son las siguientes:

Una linea aérea trifásica de un solo 
circuito a 20 kV. (10 kV.) con conduc
tor de al-ac. de 43,04 mm? LA-28, 
aisladores de vidrio ESA núm. 1503, 
en cadena de dos elementos y ARVI- 
22 y apoyos de hormigón armado con 
entronque en la linea de Unión Eléc
trica, S. A., Astorga-Val de San Lo
renzo A-n.° 23, y 565 metros de longi
tud, finalizando en un centro de trans
formación de tipo intemperie con dos 
apoyos de hormigón armado y trans
formador trifásico de 75 kVA., tensio
nes 10 kV/398-230 V., que se intalará 
en la margen derecha de la carretera 
Astorga a Puebla de Sanabria, inme
diaciones de la plaza de toros en el 
término municipal de Astorga (León).

Esta instalación no podrá entrar en 
servicio mientras no cuente el peti
cionario de la misma con la aproba
ción de su proyecto de ejecución, pre
vio cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el Capítulo IV del ci
tado Decreto 2617/1966, de 20 de oc
tubre.

León, a 17 de noviembre de 1980.— 
El Delegado Provincial, Miguel Casa- 
nueva Viedma.
5559 Núm. 2574—1.260 pías.

AUTORIZACION ADMINISTRATIVA 
DE INSTALACION ELECTRICA

Expte. 26.070.
A los efectos prevenidos en el ar

tículo 9.° del Decreto 2.617/1966, de 
20 de octubre, se somete a informa
ción pública la petición de instala
ción de dos centros de transformación 
y dos redes de baja tensión, cuyas ca
racterísticas especiales se señalan a 
continuación:

a) Peticionario: Unión Eléctrica, 
S. A., con domicilio en Madrid, calle 
Capitán Haya, 53.

b) Lugar donde se va a establecer 
la instalación: Corús y Requejo de Ce
peda (León).

c) Finalidad de la instalación: 
Atender el incremento en la demanda 
de suministro y mejorar las condicio
nes del servicio y seguridad de las 
instalaciones,

d) Características principales: Dos 
redes de distribución aéreas, trifásicas 
a 380-220 V.,con conductor de alumi
nio en haz trenzado aislado de 3 x 50 
+ 1 x 54,6 mm.2 FSO, y 3 x 25 + 
1 x 54,6 mm.1, posada o suspendida, 
con apoyos de hormigón y palomillas 
y postecillos metálicos y dos centros 
de transformación de tipo intemperie 
sobre apoyos de hormigón armado, 
con transformador trifásico de 25 
kVA., tensiones 15/10/6 kV/380-220 
V., que se instalarán respectivamente 
en las localidades de Corús y Requejo 
de Cepeda (León).

e) Procedencia de materiales: Na
cional.

f) Presupuesto: 2.011.041 pesetas.
Lo que se hace público para que 

pueda ser examinado el anteproyecto 
(o proyecto de la instalación en esta 
Delegación Provincial del Ministerio 
de Industria y Energía (Sección de 
Energía), sita en C/ Santa Ana, n.° 37, 
y, en su caso, se formulen al mismo 
las reclamaciones por escrito dupli
cado que se estimen oportunas en el 
plazo de treinta días, contados a par
tir del siguiente al de la publicación 
de este anuncio.

León, a 18 de noviembre de 1980.— 
El Delegado Provincial, Miguel Casa- 
nueva Viedma.
5554 Núm. 2571.™1.140 ptas.

* * *
AUTORIZACION ADMINISTRATIVA 

DE INSTALACION ELECTRICA

Expte. 26.073 - R. I. 6.340.
A los efectos prevenidos en el ar

tículo 9.® del Decreto 2.617/1966, de 
20 de octubre, se somete a informa
ción pública la petición de instala
ción de un centro de transformación 
de 50 kVA., cuyas características espe
ciales se señalan a continuación:

a) Peticionario: Unión Eléctrica,
S. A., con domicilio en Madrid, calle 
Capitán Haya, núm. 53.

b) Lugar donde se va a establecer 
la instalación: Carracedelo «El Canal».

c) Finalidad de la instalación: 
Atender el incremento de suministro 
de energía eléctrica y mejorar las con
diciones del servicio.

d) Características principales: Un 
centro de transformación, de tipo in
temperie, con un apoyo de hormigón 
armado y transformador trifásico de 
50 kVA., tensiones 15/10 kV/230-127 
V., que se instalará en el paraje «El 
Canal», en la localidad de Carracedelo 
(León).

e) Procedencia de materiales: Na
cional.

f) Presupuesto: 328.300 pesetas.
Lo que se hace público para que 

pueda ser examinado el anteproyecto 
(o proyecto) de la instalación en esta 
Delegación Provincial del Ministerio 
de Industria y Energía (Sección de 
Energía), sita en C/ Santa Ana, n.° 37,

y, en su caso, se formulen al mismo 
las reclamaciones por escrito dupli
cado que se estimen oportunas en el 
plazo de treinta días, contados a par
tir del siguiente al de la publicación 
de este anuncio.

León, a 17 de noviembre de 1980.— 
El Delegado Provincial, Miguel Casa- 
nueva Viedma.
5561 Núm. 2573.—900 ptas.

AUTORIZACION ADMINISTRATIVA 
DE INSTALACION ELECTRICA

Expte. IAT-26.062.
A los efectos prevenidos en el ar

tículo 9.° del Decreto 2.617/1966, de 
20 de octubre, se somete a informa
ción pública la petición de instala
ción de una línea eléctrica y un cen
tro de transformación cuyas caracte
rísticas especiales se señalan a con
tinuación :

a) Peticionario: D. Eladio González 
García, con domicilio en Puente-Villa- 
rente, «Casa Blanca».

b) Lugar donde se va a establecer 
la instalación: Puente Villarente, ca
mino del Molino.

c) Finalidad de la instalación: 
Suministrar energía eléctrica a una 
nave de uso ganadero y vivienda uni- 
familiar.

d) Características principales: Una 
linea aérea trifásica de un solo circuito 
a 20 kV., 13,2 kV., con conductor de 
al-ac. de 54,6 mm.2 LA-56, aisladores 
de vidrio ESA núm. 1507, en cadenas 
de dos elementos y apoyos de hormi
gón armado, con entronque en la línea 
de Iberduero, S. A., al C. T. de los 
Sres. Diez y Gil, y una longitud de 23 
metros, cruzando camino de servidum
bre y finalizando en un centro de 
transformación de tipo intemperie con 
dos apoyos de hormigón armado y 
transformador trifásico de 25 kVA., 
tensiones 13,2/20 kV/380-220 V., que 
se instalará en la finca del peticiona
rio, sita en el camino del molino, mar
gen izquierda de la CN-601, Km. 313, 
de Puente Villarente (León).

e) Procedencia de materiales: Na
cional.

f) Presupuesto: 400.900 pesetas.
Lo que se hace público para que 

pueda ser examinado el anteproyecto 
(o proyecto de la instalación en esta 
Delegación Provincial del Ministerio 
de Industria y Energía (Sección de 
Energía), sita en C/ Santa Ana, n.° 37, 
y, en su caso, se formulen al mismo 
las reclamaciones por escrito dupli
cado que se estimen oportunas en el 
plazo de treinta días, contados a par
tir del siguiente al de la publicación 
de este anuncio.

León, a 18 de noviembre de 1980.— 
El Delegado Provincial, Miguel Casa- 
nueva Viedma.
5562 Núm. 2575.-1.200ptas.



3

SECCION DE MINAS 
AUTORIZACION ADMINISTRATIVA DE 

INSTALACION ELECTRICA

A los efectos prevenidos en el ar
tículo 9.° del Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre, se somete a información 
pública la petición de instalación de 
una línea de conducción de energía 
eléctrica cuyas características se seña
lan a .continuación:

a) Peticionario: Antracitas de Fa- 
bero, S. A., con domicilio en Fabero 
(León).

b) Lugar donde se va a establecer 
la instalación: Tendrá su origen en 
otra propiedad de la empresa solici
tante, Pozo Viejo Reguera hasta las 
proximidades del lavadero de carbo
nes de Pozo Julia.

c) Finalidad de la instalación: Su
ministrar energía eléctrica al lavadero 
de carbones.

d) Características principales: Ten
drá una longitud de 112 m. soportada 
por cuatro postes de carril empotrados 
en hormigón. Se empleará cable de 
aluminio de 46,8 mm.2 con alma de 
acero de 7,7 mm.2. Uno de los vanos 
cruza un camino de servidumbre a fin
cas rústicas. El transformador es de 
33.000/220 v. y 500 KVA.

e) Procedencia de los materiales: 
Nacional.

f) Presupuesto: 1.265.558 pesetas.
Lo que se hace público para que 

pueda ser examinado el proyecto de 
la instalación en esta Delegación Pro
vincial del Ministerio de Industria y 
Energía, sita en c/ Santa Ana, 37, y 
formularse al mismo las reclamacio
nes, por duplicado, que se estimen 
oportunas en el plazo de 30 días, con
tados a partir del siguiente al de la 
publicación de este anuncio.

León, 11 de noviembre de 1980.— 
El Delegado Provincial, Miguel Casa- 
nueva Viedma.
5373 Núm. 2578.-980 pías.

Comisaría de Agisas del Duero
INFORMACION PUBLICA

La Comisión de Aguas y Alcantari
llado de la Junta Vecinal de Veguelli 
na de Fondo (León) solicita de la Co
misaría de Aguas del Duero autoriza
ción para efectuar el vertido de las 
aguas residuales procedentes del al
cantarillado de la citada localidad al 
cauce del arroyo La Manga, en térmi
no municipal de San Cristóbal de La 
Polantera (León).

NOTA-ANUNCIO

Las obras de depuración que se pro
yecta construir son las siguientes:

Dos fosas sépticas prefabricadas tipo 
OMS. de planta circular de 2,30 m. de 
diámetro y una profundidad de 4,24 
m., medidas útiles.

Como obras accesorias se proyecta 
un pozo repartidor de 0,80 m. de diá

metro y 1,03 m. de profundidad y un 
aliviadero de crecidas.

Las aguas tratadas se verterán al 
cauce del arroyo La Manga, en térmi
no municipal de San Cristóbal de la 
Polantera (León).

Lo que se hace público en cum
plimiento de lo dispuesto en el ar
tículo 11 del Decreto de 14 de no
viembre de 1958 por el que se aprue
ba el Reglamento de Policía de Aguas 
y sus Cauces, y demás disposiciones 
de aplicación, a fin de que en el pla
zo de treinta (30) días naturales, con
tando a partir de la fecha de publi
cación de este anuncio en el Boletín 
Oficial de la provincia de León, pue
dan formular las reclamaciones que 
consideren pertinentes los que se 
crean perjudicados con el vertido an
teriormente reseñado, ante esta Co
misaría de Aguas, Muro 5, en Va- 
Uadolid, encontrándose el proyecto 
para su examen en las Oficinas del 
citado Organismo, durante el mismo 
período de tiempo, en horas hábiles 
de despacho.

Valladolid, 4 de noviembre de 1980. 
El Comisario Jefe de Aguas, César 
Luaces Saavedra.
5286 Núm. 2580—1.020 ptas.

Administración Municipal

Ayuntamiento de
León

En cumplimiento de lo acordado, se 
anuncia subasta pública para llevar a 
cabo la contratación de las obras de 
urbanización de la calle Arias Mon
tano, teniendo en cuenta:

Tipo de licitación: 5.104.604 ptas.
Plazo de ejecución: 60 días labora

bles.
La documentación estará de ma

nifiesto en la Secretaría General.
Fianza provisional: 102.100 ptas.
Fianza definitiva: La máxima pre

vista en el Reglamento de Contra
tación.

MODELO DE PROPOSICION
Don  vecino de .,......

con domicilio en . provisto
del correspondiente Documento Na
cional de Identidad número .... 
y de carnet de Empresa con respon
sabilidad, enterado del proyecto, Me
moria, Presupuesto y condiciones fa
cultativas y económico-administra
tivas de ............ las acepta
íntegramente y se compromete 
a  con estricta sujeción a 
los expresados documentos, por la 
cantidad de  pesetas (en le
tra.—(Fecha y firma del proponen
te).

Las plicas se presentarán en el 
plazo de veinte días hábiles, contados 
a partir del siguiente al en que se 
publique este anuncio en el Boletín 
Oficial del Estado, de 10 a 12 ho
ras, en la expresada oficina; y la 
apertura de proposiciones tendrá lu

gar en el Despacho de la Alcaldía, 
a las 13 horas del día siguiente há
bil al en que expire el plazo de li
citación.

Se cumplen las exigencias previs
tas en los números 2 y 3 del artículo 
25 del Reglamento de Contratación 
de las Corporaciones Locales.

León, 19 de noviembre de 1980.—El 
Alcalde, Juan Morano Masa.
5565 Núm. 2569. -980 ptas.

Efectuada la recepción definitiva de 
las obras de construcción del nuevo 
Mercado Nacional de Ganados, ejecu
tadas por la Empresa Huarte y Cía.,
S.A., y habiendo por ello de efectuarse 
la devolución a la interesada de la 
fianza que constituyó para garantizar 
el cumplimiento del contrato, se hace 
público que, durante el plazo de quin
ce días, todos aquellos que creyeren 
tener algún derecho exigible a la ad- 
judicataria, por razón de dicho con
trato, pueden formular en este Ayun
tamiento las reclamaciones que esti
maren pertinentes.

León, 14 de noviembre de 1980.—El 
Alcalde, Juan Morano Masa.
5564 Núm. 2568.—380 ptas.

***
La Comisión Municipal Permanen

te, en sesión celebrada el día 11 de 
noviembre de 1980, adoptó acuerdo en 
virtud del cual aprobó la liquidación 
de las obras del proyecto de sanea
miento de la calle Astorga, de la que 
es autor el Ingeniero Municipal don 
José Toral Marcos, cuyo importe as
ciende a la cantidad de cuatrocientas 
treinta y cinco mil cuatrocientas seis 
pesetas por lo que, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 41 de 
la Ley del Suelo, se abre informa
ción pública, por plazo de un mes, 
a fin de que puedan formularse recla
maciones contra la misma y acuerdo 
por el que se determinó su aproba
ción inicial, a cuyo fin, pueden exa
minar el expediente respectivo en la 
Secretaría General.

León, a 19 de noviembre de 1980.— 
El Alcalde (ilegible). 5563

NEGOCIADO DE RENTAS Y EXACCIONES

La Comisión Municipal Permanente 
en sesión celebrada el día 18 de noviem
bre del año en curso, aprobó los padro
nes correspondientes al año 1980 sobre:
Derechos y tasas.

1. —Ocupación vía pública con pues
tos fijos y ambulantes.

2. —Colocación de vallas, puntales, 
asnillas y andamies en la vía pública.

3. —Disfrute de kioscos en la vía pú
blica.

4. —Rodaje o arrastre por vías muni
cipales con carros de transporte y la
branza.

5. —Aparatos para la venta automá
tica y otros análogos que se establez



4

can en la vía pública o vuelen sobre 
la misma.

6. —Inspección de calderas de vapor, 
de agua caliente, motores, ascensores, 
etcétera.

7. —Canalones y bajadas que des
agüen en aceras y calzadas.

8. —Entrada de carruajes en los do
micilios particulares.

9. —Marquesinas u otras instalaciones 
semejantes o que sobresalgan sobre la 
vía pública o de la línea de fachada.

10. —Aprovechamiento de vuelo en la 
vía pública con miradores y balcones.

11. —Prestación del servicio de alcan
tarillado.

12. —Ocupación del suelo con bocas 
de carga o alimentación.

13. —Ocupación de la vía pública con 
lucemacios.
Arbitrios no fiscales

14. —Fachadas no revocadas o enlu
cidas.

15. —Carbonerías, almacenes de yeso 
y cemento, fábricas de mosaicos y agen
cias de transporte.

16. —Canalones y bajadas de agua 
que viertan en la vía pública, en malas 
condiciones.

17. —Limpieza y decoro de fachadas.
A tenor de lo dispuesto en el artícu

lo 232 del Reglamento de Haciendas 
Locales, se exponen al público los men
cionados padrones durante un plazo de 
quince días hábiles, contados a partir 
del siguiente al de su aparición como 
anuncio oficial, y a los efectos de que, 
por los interesados puedan presentarse 
reclamaciones ante este Ayuntamiento.

León, 21 de noviembre de 1980.—El 
Alcalde (ilegible). 5606

Ayuntamiento de 
Ponferrada

Aprobado por el Ayuntamiento el 
proyecto técnico del Parque Público 
en Flores del Sil, por el presente se 
somete a información pública por el 
plazo de quince días.

A tal fin el expediente tramitado se 
halla de manifiesto en la Secretaria 
General, durante el indicado periodo 
y horas de oficina, para que pueda ser 
examinado y objeto de las reclama
ciones pertinentes.

Ponferrada,20 de noviembre de 1980. 
El Alcalde, Celso López Gavela. 5584

Ayuntamiento de
Astorga

Por D.a Irene Alegre Ramos, se soli
cita licencia municipal para el ejerci
cio de la actividad de Hostal Restau
rante, en la Plaza San Bartolomé, 6, de 
este municipio.

Lo que en cumplimiento de lo es
tablecido en el artículo 30 del Regla
mento de 30 de noviembre de 1961, 
se hace público, para que los que 
pudieran resultar afectados de algún 
modo por la mencionada actividad 
que se pretende instalar, puedan for

mular las observaciones pertinentes 
en el plazo de diez días a contar de 
la inserción del presente edicto en el 
Boletín Oficial de la provincia.

Astorga, 19 de noviembre de 1980. 
El Alcalde (ilegible).
5515 Núm. 2544.—400 ptas.

Ayuntamiento de 
Villanueva de las Manzanas

Por D.a María del Camino González 
Cordero, se ha solicitado licencia para 
establecer la actividad de venta de 
pescado en la localidad de Palanqui
nes, en la casa propiedad de su padre 
D. Hipólito González y que linda con 
D. Felipe González Alvarez y D.a An
gela García Pérez, con emplazamiento 
en Palanquines.

Lo que se hace público en cumpli
miento de lo preceptuado en el ar
tículo 30 del Reglamento de Activi
dades Molestas, Insalubres, Nocivas 
y Peligrosas.de 30 de noviembre de 
1961, a fin de que quienes se consi
deren afectados de algún modo por 
la actividad de referencia, puedan for
mular por escrito, que presentarán 
en la Secretaría del Ayuntamiento, 
las observaciones pertinentes, duran
te el plazo de diez días hábiles.

Villanueva de las Manzanas, 14 de 
noviembre de 1980,—El Alcalde (ile
gible).
5481 Núm. 2579.—520 ptas.

Ayuntamiento de 
Valdepiélago

Adoptado acuerdo por la Corpora
ción Municipal de este Ayuntamiento, 
con fecha 10 de mayo de 1980, de 
concertar con la Excma. Diputación 
Provincial, una operación de crédito 
consistente en préstamo de dos millo
nes de pesetas, para financiar en parte 
la aportación municipal para el acon
dicionamiento del camino de Correci- 
llas, localidad de este municipio, se 
halla el expediente respectivo expues
to al público por espacio de quince 
días, en la Secretaría municipal donde 
podrá ser examinado.

Valdepiélago, 10 de noviembre de
1980.—El Alcalde, Julio González.

5581

Administración de Justicia
Juzgado de Primera Instancia 

número uno de León
Don Francisco Viera Martín, Magistra

do-Juez del Juzgado de Primera Ins
tancia número uno de León y su par
tido.
Hago saber: Que en este de mi car

go, se sigue expediente de declaración 
de herederos n.° 649/80, de doña Car
men Alvarez González, natural de Vi- 
llablino y vecina de León, que falleció 
en esta última ciudad, el 30 de septiem
bre de 1976 en estado de viuda, sin de

jar descendientes ni ascendientes, pues 
sus padres, la premurieron (D. Tomás 
Alvarez García, el 30 de julio de 1953 
y doña Josefa González Valero, el 4 de 
octubre de 1944).

Reclaman su herencia, cifrada en 
56.750 pesetas, sus hermanos de doble 
vínculo: José-Tomás, Ulpiano, Natalia 
Alvarez González, y en representación 
de su hermana Trinidad, que premurió 
a la causante, su hija doña Inmacula
da de Jesús Valcarce Alvarez.

Y por medio del presente, se anun
cia la muerte intestada de dicha cau
sante, llamando a las personas que se 
crean con igual o mejor' derecho para 
que comparezcan a reclamarlo' ante este 
Juzgado —Palacio de Justicia— en el 
plazo de treinta días.

Dado en León a trece de noviembre 
de mil novecientos ochenta.—Francisco 
Vieira Martín.—El Secretario (ilegible). 
5526 Núm. 2577.-700 ptas.

Don Francisco Vieira Martín, Magis
trado-Juez del Juzgado de Primera 
Instancia número uno de León y su 
partido.
Hago saber: Que en este de mi car

go se sigue juicio ejecutivo núm. 389/80, 
promovidos por Industrias y Almacenes 
Pablos, S. A., representada por el Pro
curador Sr. González Varas, contra don 
Juan-Manuel Sánchez Zazo, sobre re
clamación de 604.444 pesetas. En cuyos 
autos he acordado sacar a pública su
basta, por primera vez, término de ocho 
días, por el precio en que pericialmen
te han sido valorados, los siguientes 
bienes embargados como de la propie
dad del demandado:

Unico.—Un vehículo Citroen G. S., 
matrícula de AV-6418-B, usado. Valo
rado en ciento cincuenta mil pesetas.

Para el acto del remate se han seña
lado las once horas del día veintiocho 
de enero próximo, en la sala de audiencia 
de este Juzgado, previniendo a los li- 
citadores: Que para tomar parte en la 
subasta, deberán consignar en la mesa 
del Juzgado, el diez por ciento de la 
tasación; que no se admitirán posturas 
que no cubran al menos las dos terce
ras partes del avalúo. Que el remate po
drá hacerse a calidad de ceder a ter
cero.

Dado en León a doce de noviembre 
de mil novecientos ochenta.—Francisco 
Vieira Martín.—El Secretario (ilegible). 
5525 Núm. 2558.—740 ptas.

Don Francisco Vieira Martín, Magis
trado, Juez de Primera Instancia nú
mero uno de esta ciudad y partido 
de León.
Hago saber: Que en este Juzgado, 

con el número 550/1978, se tramitan 
autos de juicio ejecutivo, promovidos 
por la Caja de Ahorros y Monte de Pie
dad de León, representada por el Pro
curador D. José Muñiz Alique, contra 
don Isidoro Suárez Martínez, su espo

Peligrosas.de


5
sa y don Crescendo Romo Marino, ve
cinos de León, rebeldes procesalmente, 
sobre reclamación de 178.403 pesetas 
de principal y 90.000 pesetas más cal
culadas para intereses, gastos y costas, 
en el cual, a solicitud de la parte actora, 
en providencia de hoy, acordé sacar a 
pública subasta, por primera vez, tér
mino de ocho días los muebles y de 
veinte el inmueble, los bienes embarga
dos en dicho procedimiento para garan
tir aquellas responsabilidades, que se 
describen así:

1. —Una picadora eléctrica, valorada 
en quince mil pesetas.

2. —Una báscula de 5 kilos de fuer
za, tasada en cinco mil pesetas.

3. —Una furgoneta, “Renault”, 4-L, 
matrícula B-i42.242, valuada en diez 
mil pesetas.

4. —Los derechos de traspaso y arren
damiento del local de carnicería, de la 
planta baja, de la casa número 14 de la 
avenida de 18 de Julio, cuyo propie
tario es Severino García, que vive en 
la misma casa; por el local reseñado, 
satisface una renta mensual de 1.138 pe
setas. Valorados en setecientas mil pe
setas.

Dicho remate tendrá lugar en la sala 
audiencia de este Juzgado —Palacio de 
Justicia— el día cuatro de febrero pró
ximo, a las once horas, advirtiéndose 
a los licitadores que para tomar parte 
en él, deberán consignar previamente 
una cantidad igual por lo menos al 10 
por 100 efectivo del valor de dichos bie
nes; que no se admitirán posturas que 
no cubran las dos terceras partes de la 
tasación; que la aprobación del remate, 
en su caso, quedará en suspenso hasta 
que transcurra el plazo a que se refiere 
la Ley de Arrendamientos urbanos —30 
días— en su artículo 33 desde que se 
notifique al arrendador la mejor postu
ra ofrecida; que el adquirente contraiga 
la obligación de permanecer en el local, 
sin traspasarlo, el plazo mínimo de otro 
año, y destinarle durante ese tiempo por 
lo menos al negocio de la misma clase 
al que venía ejerciendo el arrendatario; 
y, finalmente, que podrá hacerse dicho 
remate a calidad de ceder a un tercero.

Dado en León a diecisiete de noviem
bre de mil novecientos ochenta.—Fran
cisco Vieira Martín.—El Secretario (ile
gible).
5595 Núm. 2584.— 1.400 pías.

Juzgado de Primera Instancia 
número dos de León

Don Jesús-Damián López Jiménez, 
Magistrado-Juez de Primera Instan
cia número dos de León y su partido. 
Hago saber: Que en este Juzgado y 

con el número 433/79, se tramitan 
autos de juicio ejecutivo, promovidos 
P°r MERKOL, S. A., contra D. Santia
go Peña Diez, vecino de Carbajal de 
la Legua, en situación de rebeldía, so
bre pago de 60.000 pesetas de princi
pal y costas, en cuyo procedimiento y 
por resolución de esta fecha he acor

dado sacar a pública subasta, por pri
mera vez, término de ocho días y por 
el precio en que pericialmente han 
sido valorados los bienes embargados 
a dicho demandado y que se relacio
nan asi:

1. °— Una grúa para elevación de 
materiales en las obras, usada, valo
rada en treinta mil pesetas.

2. °— Una hormigonera con motor, 
usada, valorada en sesenta mil pesetas.

Para el remate se han señalado las 
doce horas del día 19 de diciembre 
próximo en la Sala de Audiencia de 
este Juzgado y se previene a los lici
tadores que para poder tomar parte en 
el mismo, deberán consignar previa
mente en la mesa destinada al efecto, 
el diez por ciento efectivo de dicha 
tasación; que no se admitirán posturas 
que no cubran las dos terceras partes 
de la misma y que el remate podrá 
hacerse a calidad de ceder a un tercero.

Dado en León, a 19 de noviembre 
de 1980.—Jesús-Damián López Jimé
nez.—El Secretario, (ilegible).
5592 Núm. 2581.—800 ptas.

Don Jesús Damián López Jiménez, Ma
gistrado-Juez de Primera Instancia nú
mero dos de León y su partido.
Hago saber: Que en este Juzgado y 

con el número 397/80, se tramitan autos 
de juicio ejecutivo promovidos por don 
Gregorio Acero Martínez, mayor de 
edad, industrial y vecino de León, re
presentado por el Procurador Sr. Mu- 
ñiz Sánchez, contra don Javier Echeva
rría Gutiérrez, mayor de edad y vecino 
de León, sobre pago de 75.000 pesetas 
de principal y 35.000 más calculadas 
para intereses, gastos y costas, en cuyo 
procedimiento y por resolución de esta 
fecha se ha acordado sacar a pública su- 
subasta por primera vez, término de 
ocho días, y por el precio en que peri
cialmente han sido valorados los obje
tos embargados a dicho demandado, y 
que se relacionan a continuación:

1. —Un micro y un juego de cascos.
2. —Dos platos Lenco con cápsula

Shure. !
3. —Un mezclador Ecler.
4. —Una etapa de potencia Quan 

100+100 W.
5. —Dos divisores Altee Mío N- 

1221-8A.
6. —Dos difusores Altee Mío 511-B.
7. —Dos motores Altee Altee Mío 

808-8B.
8. —Dos cajas de madera Mío A7-A.
9. —Dos altavoces Altee Mío 421- 

8LF.
Valorado el equipo en la cantidad de 

150.000 pesetas.
Habiéndose señalado las doce horas 

del día diecinueve de diciembre próxi
mo, para la celebración de la subasta, 
en la sala audiencia de este Juzgado y 
se previene a los licitadores que para 
poder tomar parte en la misma deberán 
consignar previamente en la mesa des

tinada al efecto el 10 % efectivo de di
cha tasación; que no se admitirán pos
turas que no cubran las dos terceras 
partes de la misma y que el acto de 
remate podrá hacerse a calidad de ceder 
a un tercero.

Dado en León, a 21 de noviembre 
de 1980.—Jesús Damián López Jimé
nez.—El Secretario (ilegible).
5593 Núm 2582.-1.100 ptas.

Don Jesús Damián López Jiménez, Ma
gistrado-Juez de Primera Instancia nú
mero dos de León y su partido.
Hago saber: Que en este Juzgado y 

con el número 646/80, se tramitan autos 
de juicio ejecutivo promovidos por “Ma
quinaria y Automoción, S. A.”, repre
sentada por el Procurador Sr. Muñir 
Sánchez, contra don Félix García Mar
tínez, mayor de edad, y vecino de Ca- 
brillanes de Babia, sobre pago de 
115.890 pesetas de principal y 60.000 
más calculadas para intereses, gastos y 
costas, en cuyo procedimiento y por re
solución de esta fecha se ha acordado 
sacar a pública subasta por primera vez, 
término de ocho días, y por el precio 
en que pericialmeríte han sido valora
dos los vehículos embargados a dicho 
demandado, y que se relacionan a con
tinuación :

1. —Un camión marca Ebro, matrícu
la de León, número LE-2679-C, valo
rado en 350.000 pesetas.

2. —Un turismo marca Seat, modelo 
127, matrícula LE-1763-D, valorado en 
150.000 pesetas.

Habiéndose señalado las doce horas 
del día diecinueve de diciembre próxi
mo, para la celebración de la subasta, 
en la sala audiencia de este Juzgado y 
se previene a los licitadores que para 
poder tomar parte en el mismo debe
rán consignar previamente en la mesa 
destinada al efecto el 10 % efectivo de 
dicha tasación; que no se admitirán 
posturas que no cubran las dos terceras 
partes de la misma y que el acto del 
remate podrá hacerse a calidad de ce
der a un tercero.

Dado en León, a veintiuno de noviem
bre de mil novecientos ochenta.—Jesús 
Damián López Jiménez.—El Secretario 
(ilegible).
5594 Núm. 2583.—920 ptas.

Juzgado de Primera Instancia 
número uno de Ponferrada

Don Enrique Vergara Dato, Juez de 
Primera Instancia número uno de 
Ponferrada y su Partido.
Hago saber: Que en este Juzgado, 

y con el número 218 de 1979, se tra
mitan autos de juicio ejecutivo a ins
tancia de don Eduardo-Ildefonso Cas
tro Uría, mayor de edad, casado, in
dustrial y vecino de Ponferrada, re
presentado por el Procurador don 
Francisco González Martínez, contra 
don Antonio Alvarez Diz, mayor de 



6

edad, casado, propietario del negocio 
denominado “Manufacturas Metáli
cas 2000” y vecino de Quiroga (Lugo), 
en reclamación de cantidad, en cuyos 
autos, que se encuentran en ejecu
ción de sentencia por la vía de apre
mio, he acordado por resolución de 
esta fecha sacar a la venta en pública 
subasta por vez primera, término de 
ocho días y por el precio de tasación, 
los siguientes bienes embargados 
como de la propiedad de dicho de
mandado.

1. —Una furgoneta matrícula LU- 
0920-E. Valorada en ciento veinticinco 
mil pesetas.

2. —Un turismo Citroen, matrícula 
LU-2420-D. Valorado en setenta y 
cinco mil pesetas.

3. —Un compresor. Valorado en diez 
mil pesetas.

4. —Una fresadora. Valorada en diez 
mil pesetas.

5. —Una ensambladora LKB roja. 
Valorada en quince mil pesetas.

6. —Una cortadora de hierro. Valo
rada en diez mil pesetas.

7. —Un poste de soldar eléctrico pe
queño. Valorado en siete mil pesetas.

El acto del remate tendrá lugar en 
la sala de audiencia de este Juzgado 
el día veintidós de enero del próximo 
año a las once horas, previniéndose 
a los licitadores: Que para tomar 
parte en la subasta, todo licitador 
deberá consignar previamente en la 
mesa del Juzgado o establecimiento 
destinado al efecto una cantidad 
igual, por lo menos, al diez por ciento 
efectivo del valor de los bienes que 
sirve de tipo para la subasta, sin cuyo 
requisito no serán admitidos; que 
no se admitirán posturas que no cu
bran las dos terceras partes del ava
lúo; que el remate podrá hacerse a 
calidad de ceder a tercero; que el 
depositario de los bienes es el propio 
demandado.

Dado en Ponferrada, a dieciocho de 
noviembre de mil novecientos ochen
ta.—Enrique Vergara Dato.—El Se
cretario (ilegible).
5545 Núm. 2547.—1.320 ptas.

Juzgado de Primera Instancia 
de Cistiema

Don Carlos Domínguez Domínguez, 
Juez de Primera Instancia de la villa 
de Cistiema y su partido.
Hace saber: Que en este Juzgado de 

mi cargo y con el número 103/80, se 
siguen autos de expediente de dominio 
a instancia del Procurador don Aquili
no Franco González, en nombre y re
presentación de don Paulino García Ro
bles, mayor de edad, casado, empleado, 
vecino de Elgpibar (Guipúzcoa), sobre 
inmatriculación en el Registro de la 
Propiedad de las siguientes fincas :

1,—Huerta en la Era, parcela de cua
tro mil cincuenta metros cuadrados 
aproximadamente, sita en Vidanes, que 
linda: Norte, Luciano García Robles 

y Hros. de Elíseo Rodríguez; Sur, Hi
lario Recio García y Constantino Gar
cía; Este, canal de riego, y Oeste, ca
mino servidero. Término municipal de 
Cistiema. Polígono 53, parcela 139 b 
y c, en parte.

2. —El Vallado, finca rústica en Vi
danes, término municipal de Cistiema, 
de unos ochocientos ochenta y un me
tros cuadrados. Linda: Norte, Ildefon
so Llamas; Sur, Hros. de Victoriano 
Burón; Este y Oeste, terreno común. 
Polígono 51, parcela 8.

3. —Helechares y conocida por “La 
Canga”. Polígono 53, parcela 83. Fin
ca rústica en Vidanes, término munici
pal de Cistiema. Tiene una superficie 
de unos tres mil ciento veinte metros 
cuadrados. Linda: Norte, Isabel Rodrí
guez; Sur, Aniceta Fernández; Este, 
terreno común, y Oeste, camino servi
dero.

4. —Helechares y conocida por “Ba- 
rrosilla”. Finca rústica en Vidanes, tér
mino municipal de Cistiema, de unos 
mil metros cuadrados, que linda: Nor
te, terreno común; Sur, herederos de 
Arsenio Fernández Valladares; Este, 
Isabel Rodríguez, y Oeste, Hros. de 
Frutos García.

Por el presente se cita a cuantas per
sonas ignoradas e inciertas pudieren re
sultar perjudicadas con las inscripciones 
que se pretende, a fin de que, en tér
mino de diez días puedan comparecer 
ante el Juzgado a hacer uso de su de
recho, si les conviene, bajo los aperci- 
cibimientos legales.

Dado en Cistiema a treinta de octu
bre de mil novecientos ochenta.—Carlos 
Domínguez Domínguez.—El Secretario 
(ilegible).
5529 Núm. 2559.—1.220 ptas.

Juzgado de Distrito 
número uno de León

Don Mariano Velasco de la Fuente, 
Secretario del Juzgado de Distrito 
número uno de León.
Doy fe: Que en el juicio de faltas 

número 1.044 80 seguidos en este Juz
gado por el hecho de hurto, recayó 
la sentencia cuyo encabezamiento y 
parte dispositiva, es como sigue:

Sentencia.—En la ciudad de León, 
a treinta de octubre de mil novecien
tos ochenta.—Visto por el Sr. D. Pru
dencio Aparicio Blanco, Juez de Dis
trito número uno de la misma en 
prórroga de jurisdicción el presente 
juicio de faltas número 1044/80, sobre 
una falta de hurto, en el que son par
te: El Ministerio Fiscal; José-Ramón 
Méndez Fernández, de dieciséis años, 
estudiante y vecino de Oviedo, y Ma
riano Jiménez Hernández, de dieci
nueve años, soltero, hijo de Juan-José 
y de Gloria, que tuvo su último do
micilio en Villafalé (León) y que se 
encuentra en paradero desconocido.

Fallo: Que debo condenar y conde
no a Mariano-Manuel Jiménez Her
nández como autor de una falta de 
hurto a la pena de seis días de arresto 

menor y al pago de las costas del 
juicio.—Así por esta mi sentencia, lo 
pronuncio, mando y firmo.—Firmado: 
Prudencio Aparicio.—Rubricado.

Y para que conste y su inserción en
el Boletín Oficial de la provincia, y 
para que sirva de notificación en legal 
forma a Mariano-Manuel Jiménez Her
nández, cuyo actual paradero se des
conoce, expido y firmo la presente en 
León, a treinta de octubre de mil no
vecientos ochenta.—Mariano Velasco 
de la Fuente.—V.° B.°: El Juez, Pru
dencio Aparicio Blanco. 5455

***
Don Manuel Gutiérrez Vázquez, Ofi

cial del Juzgado de Distrito número 
uno de León, en funciones de Se
cretario.
Doy fe: Que en el juicio de faltas 

número 1.052/80, seguido en este Juz
gado por el hecho de hurto, recayó la 
sentencia cuyo encabezamiento y par
te dispositiva, es como sigue:

«Sentencia.—En la ciudad de León 
a cinco de noviembre de mil nove
cientos ochenta. — Visto por el señor 
D. Prudencio Aparicio Blanco, Juez de 
Distrito número uno de la misma, en 
prórroga de jurisdicción, el presente 
juicio de faltas número 1052-80, sobre 
posible falta de hurto, en el que son 
parte el Ministerio Fiscal; Antonio Ro
bles Cubillas y María-Jesús Jiménez 
Jiménez, ya circunstanciados.

Fallo: Que debo absolver y absuel
vo a María-Jesús Jiménez Jiménez, de 
la falta de hurto que se le acusaba, 
declarando de oficio las costas del 
juicio.—Asi por esta mi sentencia, lo 
pronuncio, mando y firmo.—Firmado: 
Prudencio Aparicio.—Rubricado».

Y para su inserción en el Boletín
Oficial de la provincia y para notifi
cación de la sentencia recaída a María 
Jesús Jiménez Jiménez, la cual se 
halla en ignorado paradero, expido y 
firmo la presente, en León, a cinco de 
noviembre de mil novecientos ochenta. 
Firma (ilegible). — Manuel Gutiérrez 
Vázquez. 5490

D. Manuel Gutiérrez Vázquez, Oficial 
del Juzgado de Distrito número uno 
de León, en funciones de Secretario. 
Doy fe: Que en el juicio de faltas 

núm. 905/80, seguido en este Juzgado 
por el hecho de daños contra la pro
piedad, recayó la sentencia cuyo enca
bezamiento y parte dispositiva es la 
siguiente:

«Sentencia.—En la ciudad de León, 
a cinco de noviembre de mil novecien
tos ochenta.—Vistos por el Sr. D. Pru
dencio Aparicio Blanco, Juez de Dis
trito número uno de León, en prórroga 
de jurisdicción, el presente juicio de 
faltas número 905/80, sobre presunta 
falta de daños, en el que son parte: el 
Ministerio Fiscal; Amador Martínez 
Martín y Salvador González Benavi- 
des, ya circunstanciados.



Fallo: Que debo absolver y absuelvo 
a Salvador González Benavides, de
clarando de oficio las costas del pre
sente juicio.—Asi por esta mi senten
cia, lo pronuncio, mando y firmo — 
Firmado: Prudencio Aparicio. — Ru
bricado».

Y para que sirva de notificación en 
legal forma a Salvador González Be
navides, el cual se halla en ignorado 
paradero, y para su inserción en el 
Boletín Oficial de la provincia, expi
do el presente en León, a cinco de no
viembre de mil novecientos ochenta. 
Manuel Gutiérrez Vázquez.—(Ilegible).

5488
***

D. Manuel Gutiérrez Vázquez, Oficial 
del Juzgado de Distrito número uno 
de León, en funciones de Secretario. 
Doy fe: Que en el juicio de faltas 

número 1.055/80, seguido en este Juz
gado por el hecho de daños en circula
ción, recayó la sentencia cuyo encabe
zamiento y parte dispositiva es como 
sigue:

«Sentencia.—En la ciudad de León, 
a cinco de noviembre de mil nove
cientos ochenta.—Vistos por el señor 
D. Prudencio Aparicio Blanco, Juez de 
Distrito número uno de los de León, 
en prórroga de jurisdicción, el presente 
juicio de faltas núm. 1.055/80, sobre 
daños en circulación, en el que son 
parte: el Ministerio Fiscal, Vicente 
Alonso Herrero, mayor de edad, casa
do, carpintero y vecino de León, y José 
Maria Arias García, mayor de edad, 
cuyas demás circunstancias personales 
se desconocen y que tuvo su último 
domicilio en Pola de Gordón (León) y 
actualmente en ignorado paradero, y

Fallo: Que debo condenar y conde
no a José María Arias García, como 
autor de una falta de imprudencia del 
articulo 600 del Código Penal a la 
multa de mil cien pesetas, indemniza
ción de catorce mil dieciocho pesetas 
a favor de Vicente Alonso Herrero y 
al pago de las costas del presente jui
cio»—Asi por esta mi sentencia, lo 
pronuncio, mando y firmo.—Firmado: 
Prudencio Aparicio.—Rubricado».

Y para que sirva de notificación en 
legal forma a José María Arias García, 
el cual se halla en ignorado paradero 
y para su inserción en el Boletín Ofi
cial de la provincia, expido y firmo el 
presente en León, a cinco de noviem
bre de mil novecientos ochenta.—Ma
nuel Gutiérrez Vázquez.—(ilegible)

5489

Cédula de citación
En virtud de lo acordado por el 

Sr. Juez de Distrito número uno de 
esta ciudad de León, en providencia 
de esta fecha dictada en las diligen
cias de juicio de faltas núm. 1.189/80, 
seguidas por lesiones en agresión, por 
medio de la presente se cita a María 
Jesús Jiménez Jiménez, que tuvo su 

último domicilio en Madrid, y hoy en 
ignorado paradero, para que compa
rezca ante la sala de audiencia de 
este Juzgado sito en la calle Roa de 
la Vega, 14-ent.°, el próximo día nue
ve de diciembre a las once y quince 
horas, al objeto de asistir a las sesio
nes del juicio oral en calidad de de
nunciada y bajo el apercibimiento de 
que de no comparecer, le parará el 
perjuicio a que hubiere lugar en de
recho. Y para que sirva de citación 
a la interesada y su publicación en 
el Boletín Oficial de la provincia, 
expido la presente en León a veinti
dós de noviembre de mil novecientos 
ochenta.—El Secretario (ilegible).

5620

Juzgado de Distrito
número dos de León

Don Francisco Miguel García Zurdo, 
Secretario del Juzgado de Distrito 
número dos de León.
Doy fe: Que en los autos de juicio 

de faltas número 787-80, de este Juz
gado, recayó la siguiente

TASACION DE COSTAS
Dct.° 1.035/59 de Tasas Judiciales

Pesetas

Registro D. C. 11 ..................... 20
Tramitación hasta sentencia ar

tículo 28 ............................. 100
Exhortes y despachos cumpli

mentados ............................. 150
Ejecución de sentencia art. 29. 30
Pólizas Mutualidad Judicial ... 180
Reintegro juicio y posteriores 

calculados............................ 1.000
Multa impuesta a Arsenio Rey. 5.000

Total s. e. u o...................... 6.480
Imperta la precedente tasación de cos

tas, las figuradas seis mil cuatrocientas 
ochenta pesetas, correspondiendo satis
facer este importe al condenado Arsenio 
Rey, cuyo domicilio se desconoce.

Y para que conste y sirva de notifi
cación en forma a referido condenado, 
dándole vista por tres días por si le in
teresare la impugnación de alguna o 
algunas de las partidas consignadas, ex
pido y firmo la presente para su publi
cación en el Boletín Oficial de la 
provincia.

León, quince de noviembre de mil 
novecientos ochenta.—Francisco Miguel 
García Zurdo.
5528 Núm. 2555—760 ptas.

Don Siró Fernández Robles, Juez del 
Juzgado de Distrito número dos de 
esta ciudad de León.
Hago saber: Que en los autos de 

juicio de cognición seguidos en este 
Juzgado entre partes que se reseña
rán, ha recaído sentencia cuyo enca
bezamiento y parte dispositiva son 
del tenor literal siguiente:

Sentencia.—En León a doce de no
viembre de mil novecientos ochenta. 

7

Vistos por el Sr. D. Siró Fernández 
Robles, Juez de Distrito del número 
dos de los de León los presentes autos 
de juicio de cognición núm. 164 de 
1980 seguidos en este Juzgado entre 
partes, de una como demandante 
doña María del Rosario Rodríguez 
González-Palacios, representada por 
el Procurador D. Froilán Gordo San- 
tasmartas y asistida por el Letrado 
D. Manuel Lozano Higuero, y de otra 
como demandada doña Belén del Río 
López, mayor de edad, soltera, em
pleada, vecina de León, sobre resolu
ción de contrato de arrendamiento, y

Fallo: Que estimando la anterior 
demanda interpuesta por doña Rosa
rio Rodríguez González-Palacios, con
tra doña Belén del Río López, sobre 
resolución del contrato de arrenda
miento de la vivienda 13.°-D del n.° 34 
de la Avda. de Rodríguez Pandiella en 
esta ciudad, debo declarar y declaro 
resuelto dicho contrato de arrenda
miento, condenando a la demandada 
a desalojar dicha vivienda y dejarla 
a la libre disposición de la deman
dante en el plazo legal, con aperci
bimiento de lanzamiento a su costa, 
si no lo hiciere, e imponiéndole el 
pago de las costas del procedimiento 
producidas a la actora.—Y por la re
beldía de la demandada, notifíquesele 
esta sentencia en la forma prevenida 
en los artículos 282 y 283 de la Ley 
de Enjuiciamiento Civil si por la 
parte actora no se insta la notifica
ción personal. Así por esta mi sen
tencia lo pronuncio, mando y firmo 
en el lugar y fecha arriba indicados. 
Siró Fernández.—Rubricado.

Y para su notificación a la deman
dada rebelde doña Belén del Río Ló
pez, y su inserción en el Boletín Ofi
cial de la provincia, expido el pre
sente edicto en León a diecinueve de 
noviembre de mil novecientos ochen
ta.—Siró Fernández Robles.
5544 Núm. 2570—1.220 ptas.

Juzgado de Distrito
número uno de Ponferrada

Don Abel-Manuel Bustillo Juncal, Se
cretario del Juzgado de Distrito nú
mero uno de Ponferrada.
Doy testimonio: Que en este Juz

gado se ha seguido juicio de faltas 
núm. 592 de orden del año, cuyo enca
bezamiento y parte dispositiva es así:

“Sentencia.—Ponferrada a once de 
noviembre de mil novecientos ochen
ta.—El Sr. D. José Antonio Goicoa 
Meléndrez, Juez de Distrito número 
uno, ha visto los presentes autos de 
juicio de faltas núm. 592/80, en que 
han sido partes, de una Juan-Magín 
Balboa Fradejas y José Balboa Fra- 
dejas, mayores de edad, y vecinos del 
municipio de Congosto, y de la otra, 
Patrick Louis Auguste Stephan, de 
28 años, casado, mecánico dentista, de 
Montreuil—Francia, por imprudencia 
con daños, en que ha sido parte el 
Ministerio Fiscal, y...

Fallo: Que debo absolver y absuel



8

vo libremente a Juan-Magín Balboa 
Fradejas, declarando de oficio las 
costas.

Y para que sirva de notificación en 
forma al perjudicado Patrick Louis 
Auguste Stephan, domiciliado en 
Montreuil —Francia—, expido la pre
sente en Ponferrada a once de no
viembre de mil novecientos ochenta. 
Abel-Manuel Bustillo Juncal. 5546

Magistratura de Trabajo
NUMERO UNO DE LEON

D. José Rodríguez Quirós, Magistrado 
de Trabajo número uno de los de 
León y su provincia.
Hace saber: Que en diligencias de 

ejecución contenciosa registrada al 
número 139/79, seguidas ante esta Ma
gistratura a instancia de Ramón Núñez 
Fernández, contra Palacio de Arganza,
S. A., sobre cantidad, por un importe 
de setenta y una mil cuatrocientas se
senta y cinco pesetas, por el concepto 
de principal, más la de veinte mil pre
supuestadas para costas y gastos, pro
visionalmente, ha acordado sacar a la 
venta en pública subasta la finca 
siguiente:

Una huerta sita en el casco de Villa- 
franca del Bierzo, en el sitio de Campo 
de San Antonio o Campo Bajo, toda 
ella cereada sobre si con pared de 
mampostería y una extensión de se
senta y seis áreas, aproximadamente, 
valorada en 21.000,000,00 pesetas.

Dicha subasta tendrá lugar en la 
Sala Audiencia de esta Magistratura 
de Trabajo, sita en Plaza Calvo Sotelo, 
3, en primera subasta, el dia diecinue
ve de diciembre; en segunda subasta, 
el día doce de enero, y en tercera su
basta, también en su caso, el día vein 
tiséis de enero; señalándose como hora 
para todas ellas la de las once de la 
mañana y se celebrarán bajo las con
diciones siguientes:

1.* —-Los licitadores deberán deposi
tar previamente en la mesa del Tri
bunal el diez por ciento del valor de 
los bienes que sirve de tipo para la 
subasta, sin cuyo requisito no serán 
admitidos. 2.®—No se admitirán pos
turas que no cubran las dos terceras 
partes del tipo de tasación, adjudi
cándose los bienes al mejor postor. 
El remate podrá hacerse en calidad 
de ceder a tercero. 3.®—En segunda 
subasta en su caso, los bienes saldrán 
con rebaja del 25 por 100 del tipo 
de tasación. 4.®—Que si fuera nece
sario una tercera subasta, los bienes 
saldrán sin sujeción a tipo, adjudi
cándose al mejor postor, si su oferta 
cubre las dos terceras partes del tipo 
de tasación que sirvió de base para 
la segunda subasta, ya que en caso 
contrario, con suspensión de la apro
bación del remate, se hará saber el 
precio ofrecido al deudor, para que, 
en término de nueve días pueda libe
rar los bienes, pagando la deuda o 
presentar persona que mejore la pos
tura última, haciendo previamente el 

depósito legal. 5.®—No habiendo pos
tor, podrá la parte ejecutante dentro 
de los seis días siguientes después de 
la primera o segunda subasta, en su 
caso, pedir se le adjudiquen los bie
nes objeto de subasta, por las dos ter
ceras partes del precio que hubiera 
servido de tipo en cada una de ellas.

Dado en León, a dieciocho de no
viembre de mil novecientos ochenta.— 
Firmado: José Rodríguez Quirós.— 
G. F. Valladares.—Rubricados.
5549 Núm. 2564.—1.500 ptas.

* *
D. José Rodríguez Quirós, Magistrado 

de Trabajo número uno de las de 
esta ciudad y provincia.
Hace saber: Que en autos 1.286/80, 

seguidos a instancia de Luis Bernardo 
Casado Castro, contra José Ramos Fer
nández y Fondo de Garantía, sobre 
despido.

He señalado para la celebración del 
acto de juicio, previa conciliación en 
su caso, el día once de diciembre 
próximo, a las 11,45 horas de su ma
ñana, en la Sala Audiencia de esta 
Magistratura.

Y para que sirva de citación en 
forma a José Ramos Fernández, 
actualmente en paradero ignorado, ex
pido el presente en León, a catorce de 
noviembre de mil novecientos ochen
ta.—Firmado: J. R. Quirós — G. F. Va
lladares. 5547

Anuncios particulares

SINDICATO CENTRAL
DEL EMBALSE DE BARRIOS 

DE LUNA
Confeccionados por este Sindicato 

Central los documentos que a continua
ción se relacionan, se encuentran de ma
nifiesto al público en las oficinas de este 
Organismo durante el plazo de quince 
días, para que puedan ser examinados 
por cuantos interesados lo deseen y for
mular las reclamaciones que estimen 
pertinentes.

—Presupuesto ordinario para 1981.
—Listas cobratorias para 1981.
León, a 24 de noviembre de 1980.— 

Florentino Agustín Diez González. — 
Presidente.
5602 Núm. 2599,—340 pías.

Comunidad de Regantes
DE LOS RIOS BOEZA, NOCEDA Y 
MANANTIALES DE CARRIZALES 
Y LOS ARROTOS DE SAN ROMAN

DE BEMBIBRE
CONVOCA TO RIA

Por la presente se convoca a Junta 
General Ordinaria a todos los partí
cipes de esta Comunidad, para el día 
21 del próximo mes de diciembre a 
las diez de la mañana en primera 
convocatoria y a las once en segunda, 
en la casa “Escuela de Niños”, para 

tratar con arreglo al siguiente orden 
del día:

1. °—Lectura y aprobación del acta 
de la sesión anterior.

2. °—Según el artículo 50 de nues
tras Ordenanzas.

3. °—Ruegos y preguntas.
San Román de Bembibre, 19 de 

noviembre 1980.—El Presidente, Ma
nuel Parada.
5577 Núm. 2566.—460 ptas.

Comunidad de Regantes
PRESA DE LA VILLA
Albores de la Ribera

Por la presente se convoca a todos 
los partícipes de la Comunidad, a 
Junta General Ordinaria, que se cele
brará el día 21 de diciembre de 1980, 
a las 4 de la tarde en primera convo
catoria y a las 4 y media en segunda, 
en la escuela de la Plaza, con arreglo 
al siguiente

ORDEN DEL DIA
1. Lectura y aprobación, si pro

cede, del acta anterior.
2. Examen y aprobación, si pro

cede, de las cuentas de ingresos y 
gastos.

3. Examen y aprobación, si pro
cede, del presupuesto de ingresos y 
gastos para 1981.

4. Nuevas cuotas; derrama para
1981.

5. Admisión, si procede, de nuevos 
usuarios.

6. —Obras a realizar en el cauce de 
La Reguera.

7. Padrón General, renovación del 
mismo.

8. Ruegos y preguntas.
Albares de la Ribera, 20 de noviem

bre de 1980.—El Presidente, José Me- 
rayo Calvete.
5578 Núm. 2567.— 640 ptas.

Comunidad de Regantes
DE LA PRESA DE “RODRIGO 

ABRIL Y SAN MARCOS”
CONVOCATORIA

Se convoca a Junta General ordi
naria a todos los usuarios de las aguas 
de esta Presa, la cual tendrá lugar 
el día 29 del mes en curso, a las diez 
horas de su mañana en primera con
vocatoria y, caso de no reunirse nú
mero suficiente de partícipes para 
adoptar acuerdos, se celebrará a las 
once horas de dicho día en segunda 
convocatoria, en las Escuelas de Pa
lanquines, para tratar de los asuntos 
siguientes:

1. °—Lectura y aprobación, en su 
caso, del acta de la sesión anterior.

2. °—Examen y aprobación del pre
supuesto de ingresos y gastos que, 
para el próximo ejercicio de 1981, ha 
de presentar el Sindicato.

3. °—Ruegos y preguntas.
Palanquines, 11 de noviembre de 

1980.—El Presidente (ilegible).
5625 Núm. 2595.-500 ptas.


